УМО
в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе
направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области
38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа,

40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

от 10.05.2023 г.

Протокол № 05

Присутствует: 24 человека (по листу регистрации)
Отсутствует: 2 человек (по листу регистрации)

Повестка дня

1. О результатах рецензирования и размещении учебно-методических
материалов УМО УГС 38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и
социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология.

СЛУШАЛИ:
Председателя УМО Правдину Н.В. о представленных для рецензирования

на УМО УГС 38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и
социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология
пакета учебно-методических материалов:

- представлено на рецензирование и размещение в электронной базе всего
16 работ;

- рецензентами выступили члены УМО УГС 38.00.00 Экономика и
управление, 39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция,
46.00.00. История и археология - 14 человек (по направлениям);

- все материалы были отрецензированы не менее чем тремя экспертами, в
результате спорных заключений, проводилась дополнительная экспертиза;

- в результате, для размещения в электронной базе рекомендованы
следующие материалы (16 ед.):

Специальность Наименование методической разработки Автор

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ МАТЕРИАЛ ДЛЯ
САМОСТОЯТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПО МДК 01.06 ПЕРВАЯ
МЕДИЦИНСКАЯ (ДОВРАЧЕБНАЯ) ПОМОЩЬ Зотова Г.И.

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ МАТЕРИАЛ ДЛЯ
САМОСТОЯТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПО ДИСЦИПЛИНЕ
ЭТИКА И ПСИХОЛОГИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Семенова Н.Г.,
Зотова Г.И

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ
ОП.16 Этика и психология профессиональной
деятельности Зотова Г.И

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ по дисциплине ОП.16
Этика и психология в профессиональной деятельности Зотова Г.И.

40.02.03 Право и
судебное
администрирование

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОХОЖДЕНИЮ УЧЕБНОЙ
ПРАКТИКИ ПМ.01
ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РАБОТЫ СУДОВ Шестерикова Э.Ф.

40.02.03 Право и
судебное
администрирование

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО
ПРОХОЖДЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ
ПМ 01. Организационно-техническое обеспечение
деятельности суда Шестерикова Э.Ф.

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ДЛЯ СТУДЕНТОВ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ ВНЕАУДИТОРНОЙ РАБОТЫ
ДИСЦИПЛИНА ОП.07. УГОЛОВНОЕ ПРАВО Абрамян К.Г

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

СБОРНИК Методических рекомендаций по выполнению
практических работ по дисциплине «Информатика и
информационные технологии
в профессиональной деятельности» Н.Г. Селезнева

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

СБОРНИК МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ДЛЯ
СТУДЕНТОВ ПО ПРАКТИЧЕСКИМ ЗАНЯТИЯМ
ДИСЦИПЛИНА «ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО И
ГРАЖДАНСКИЙ ПРОЦЕСС» Попова Е.А.

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

СБОРНИК МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ДЛЯ
ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ

ДИСЦИПЛИНА «УГОЛОВНОЕ ПРАВО» (часть 2) Абрамян К.Г.

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

СБОРНИК МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ДЛЯ
ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ ДИСЦИПЛИНА
«УГОЛОВНОЕ ПРАВО» (часть 1) Абрамян К.Г.

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

Методическая разработка учебного занятия по теме:
Деятельность полиции в условиях чрезвычайной ситуации Балабекян А. П.

40.02.01 Право и
организация социального
обеспечения

Методические указания по выполнению практических
работ По МДК 01.02 «Психология социально-правовой
деятельности» ПМ 01. Обеспечение реализации прав
граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной
защиты Лебедева И.В.

40.02.01 Право и
организация социального
обеспечения

Комплект контрольно-измерительных материалов по
МДК.01.02 «Психология социально-правовой
деятельности»

Лебедева И.В.

38.02.07 Банковское дело

Комплект контрольно-оценочных средств для оценки
освоения итоговых образовательных результатов
профессионального модуля ПМ 01 Ведение расчетных
операций Чувашова С.Ю.

38.02.07 Банковское дело

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОХОЖДЕНИЮ
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ (ПО ПРОФИЛЮ
СПЕЦИАЛЬНОСТИ) ПРАКТИКИ ПО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МОДУЛЮ ПМ.01 «ВЕДЕНИЕ
РАСЧЕТНЫХ ОПЕРАЦИЙ» Т. Е. Старикова

РЕШИЛИ:
1. Разместить в электронной базе материалы, получившие

положительное заключение не менее чем двух рецензентов;
2. Учесть замечания и рекомендации, указанные рецензентами;
3. Материалы отправленные на доработку, скорректировать с учетом

указанных недостатков и представить на рецензирование по мере исправления и
доработки.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

«против» - нет.

2. Об организации и проведении Единого методического дня на тему
“Опыт, проблемы и перспективы реализации профессионалитета”.

СЛУШАЛИ:
Председателя УМО Правдину Н.В. о предложении организации

совместно с ГБПОУ СО “ПГК” (УГС 15.00.00) и ГБПОУ СО “СПК” (УГС
18.00.00) и участии в Едином методическом дне на тему “Опыт, проблемы и
перспективы реализации профессионалитета” 22 мая 2023 г.

РЕШИЛИ:
Принять участие в Едином методическом дне

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
«против» - нет.

Председатель ___________ Правдина Н.В.

Секретарь ___________ Пугачева Ю.Е.